
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120100056

56

Nº 225, quarta-feira, 1 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59570.000480/2019-13.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 7.085.03/2019. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE,
CNPJ nº 61.600.839/0001-55. OBJETO: o presente aditivo ao Contrato nº 7.085.00/2019,
que tem por objeto a cooperação Recíproca entre as partes, visando o desenvolvimento de
atividades conjuntas, que propiciem a promoção da integração do Aprendiz ao mercado de
trabalho e a sua formação para o trabalho, de acordo com a Constituição Federal vigente
art. 7º, XXXIII, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/98, art. 203,
Inciso III e art. 214, Inciso IV, e a Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), Título III,
Capítulo IV, Seção IV, entendida a aprendizagem como estratégia de formação técnico
profissional metódica, compatível com o desenvolvimento físico, moral e psicológico do
adolescente a visa prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de
09/12/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: º
04.122.0032.2000.0001 - Administração da Unidade. NOTA DE EMPENHO: 2020NE570066.
TERMO ADITIVO: 7.085.03/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 133 do Regulamento Interno
de Licitações e Contratos da Codevasf. DATA DE ASSINATURA: 30/11/2021.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

No Extrato de Termo Aditivo publicado no DOU nº 163, de 27/08/2021, Seção 3, p. 42,
referente ao Processo nº 59570.000541/2019-34, onde se lê "Aditar o valor contratual em
R$ 9.022,86 (nove mil, vinte e dois reais e oitenta e seis centavos), passando o valor
mensal para R$ 6.137,36 (seis mil, cento e trinta e sete reais e trinta e seis centavos),
perfazendo o valor anual de R$ 73.648,32 (setenta e três mil, seiscentos e quarenta e oito
reais e trinta e dois centavos), referente ao reequilíbrio econômico financeiro decorrente
da repactuação por força da Convenção Coletiva da categoria", leia-se, "Aditar o valor
contratual em R$ 78.911,69 (setenta e oito mil, novecentos e onze reais e sessenta e nove
centavos), referente ao reequilíbrio econômico financeiro decorrente da repactuação por
força da Convenção Coletiva da categoria em 2021, sendo R$ 5.263,37 (cinco mil, duzentos
e sessenta e três reais e trinta e sete centavos), referente ao valor retroativo de janeiro a
julho de 2021, e R$ 73.648,32 (setenta e três mil, seiscentos e quarenta e oito reais e
trinta e dois centavos), relativo ao período contratual prorrogado. O valor mensal passará
de R$ 5.385,45 (cinco mil, trezentos e oitenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos)
para R$ 6.137,36 (seis mil, cento e trinta e sete reais e trinta e seis centavos)." Inaldo
Pereira Guerra Neto - Superintendente Regional.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 11/2021 - UASG 195015

A CODEVASF 8ª/SR comunica aos interessados que a empresa DUVEL
DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E PEÇAS LTDA, CNPJ: 41.626.169/0007-24, sagrou-se
vencedora do certame, itens 01, 02, 03, 04, 05, 07, 09 e 10, no valor global de
R$37.122.000,00;

CELSO ADRIANO COSTA DIAS
Superintendente Regional

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.045.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do
Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais do Município de Candido Mendes.
PROCESSO nº 59580.000167/2020-72. OBJETO: - 01 (um) trator agrícola de pneus, potência
de 95cv, 4 cilindros, tração 4x4, cor vermelha, marca Mahindra, fab/mod: 2019/2019,
chassi: MDI09524KK0000831, tombamento nº 258.850-6, no valor de R$ 117.262,50 (cento
e dezessete mil, duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos); - 01 (uma) grade
aradora controle remoto, com 12 discos de 26", tombamento nº 258.910-5, no valor de R$
16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais); - 01 (uma) carreta agrícola de madeira, cor
azul, marca Metal Freitas, tombamento nº 258.922-2, no valor de R$ 9.000,00 (nove mil
reais). AUTORIZADO: Resolução Regional nº 137 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR
- CODEVASF, datada em 09 de abril de 2021, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº
13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 29 de novembro de 2021. ASSINAM: Celso Adriano
Costa Dias, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e Joana Costa Cunha -
Representante.
ASS Celso Adriano Costa Dias
CAR Superintendente Regional da CODEVASF

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.339.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do
Município de Barra do Corda/MA. PROCESSO nº 59580.000880/2021-16. OBJETO: Conjução
de esforços visando a realização de atividades de interesse mútuo e a execução de projetos
de preservação e recuperação em áreas de nascentes, a partir do recebimento de kit's
ambientais. AUTORIZADO: Resolução Regional nº 507 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª
SR - CODEVASF, datada em 11 de novembro de 2021, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei
nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 19 de novembro de 2021. ASSINAM: Celso Adriano
Costa Dias, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e Rigo Alberto Telis de Sousa
- Prefeito.
ASS Celso Adriano Costa Dias
CAR Superintendente Regional da CODEVASF

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.333.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação Comunitária dos Agricultores da Região do Rio Buriti do Município de Brejo/MA.
PROCESSO nº 59580.000896/2021-29. OBJETO: - 01 (um) trator agrícola, modelo 9500S,
ano/modelo: 2021/2021, marca Mahindra, cor vermelha, chassi nº MDI09524HM0001702,
tombamento nº 264.778-2, no valor de R$ 123.858,00 (cento e vinte e três mil, oitocentos
e cinquenta e oito reais); - 01 (uma) grade aradora, com 12 discos de 26 polegadas, série
GRA00520/2021, tombamento nº 264.569-4, no valor de R$ 15.930,00 (quinze mil e
novecentos e trinta reais); AUTORIZADO: Resolução Regional nº 506 do Comitê de Gestão
Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada em 11 de novembro de 2021, de acordo com o art.
29, XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 16 de novembro de 2021.
ASSINAM: Celso Adriano Costa Dias, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e
Erasmo de Sousa Lima - Representante.
ASS Celso Adriano Costa Dias
CAR Superintendente Regional da CODEVASF

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.331.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação de Produtores Rurais São Francisco do Povoado Alegria no Município de
Timbiras/MA. PROCESSO nº 59580.000891/2021-04. OBJETO: - 01 (um) trator agrícola,
modelo 9500S, ano/modelo: 2021/2021, marca Mahindra, cor vermelha, chassi nº
MDI09524CM0001685, tombamento nº 264.775-1, no valor de R$ 123.858,00 (cento e
vinte e três mil, oitocentos e cinquenta e oito reais); - 01 (uma) grade aradora, com
12 discos de 26 polegadas, série GRA00552/2021, tombamento nº 264.610-7, no valor
de R$ 15.930,00 (quinze mil e novecentos e trinta reais); AUTORIZADO: Resolução
Regional nº 504 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada em 11

de novembro de 2021, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE
ASSINATURA: 16 de novembro de 2021. ASSINAM: Celso Adriano Costa Dias,
Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e Maria de Jesus Silva de Carvalho -

Representante. Celso Adriano Costa Dias - Superintendente Regional da CODE V A S F.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.330.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação dos Trabalhadores Rurais e Pescadores do Vale do Rio Preguiças do Município
de Primeira Cruz/MA. PROCESSO nº 59580.000889/2021-27. OBJETO: - 01 (uma) máquina
de gelo, EGE 600M/180, tombamento nº 258.751-2, no valor de R$ 32.830,08 (trinta e dois
mil, oitocentos e trinta reais e oito centavos); - 01 (um) motor de popa, 15HP-Hidea HD
15FHS, tombamento nº 257.848-2, no valor de R$ 6.798,73 (seis mil, setecentos e noventa
e oito reais e setenta e três centavos). AUTORIZADO: Resolução Regional nº 508 do Comitê
de Gestão Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada em 11 de novembro de 2021, de acordo
com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 17 de novembro de
2021. ASSINAM: Celso Adriano Costa Dias, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF
e Claudiane Rodrigues Sousa - Representante.
ASS Celso Adriano Costa Dias
CAR Superintendente Regional da CODEVASF

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.310.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do
Instituto de Tecnologia e Gestão. PROCESSO nº 59580.000827/2021-15. OBJETO: - 01 (um)
trator agrícola, 95 CV, marca Mahindra, cor vermelha, chassi nº MDI09524VM0001551,
tombamento nº 264.665-7, no valor de R$ 123.858,00 (cento e vinte e três mil, oitocentos
e cinquenta e oito reais); - 01 (uma) grade aradora, Asus Romha, com 12 discos de 26
polegadas, série GRA00589/2021, tombamento nº 264.515-1, no valor de R$ 19.000,00
(dezenove mil reais). AUTORIZADO: Resolução Regional nº 481 do Comitê de Gestão
Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada em 21 de outubro de 2021, de acordo com o art.
29, XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 26 de outubro de 2021. ASSINAM:
Celso Adriano Costa Dias, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e Alexandre da
Costa Alves - Representante. Celso Adriano Costa Dias - Superintendente Regional da
CO D E V A S F.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.307.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais da Quadra Taboca. PROCESSO nº
59580.000826/2021-71. OBJETO: - 01 (um) trator agrícola, 95 CV, marca Mahindra, cor
vermelha, chassi nº MDI09524CM0001542, tombamento nº 264.664-0, no valor de R$
123.858,00 (cento e vinte e três mil, oitocentos e cinquenta e oito reais); - 01 (uma) grade
aradora, Asus Romha, com 12 discos de 26 polegadas, série GRA00588/2021, tombamento
nº 264.516-8, no valor de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais). AUTORIZADO: Resolução
Regional nº 473 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada em 21 de
outubro de 2021, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE
ASSINATURA: 26 de outubro de 2021. ASSINAM: Celso Adriano Costa Dias, Superintendente
Regional da 8ª SR - CODEVASF e José Raimundo Silva - Representante. Celso Adriano Costa
Dias - Superintendente Regional da CODEVASF.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.338.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão. PROCESSO nº
59580.000892/2021-41. OBJETO: - 01 (um) veículo Off Road, marca Jeep-Troller T4, cor
branco, potência 200cv, chassi nº 94TT41353KH401021, tombamento nº 258.788-0, no
valor de R$ 149.500,00 (cento e quarenta e nove mil e quinhentos reais). AUTORIZADO:
Resolução Regional nº 503 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada
em 11 de novembro de 2021, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/2016. DAT A
DE ASSINATURA: 17 de novembro de 2021. ASSINAM: Celso Adriano Costa Dias,
Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e Carlos Cesar Teixeira Ferreira -
Representante. Celso Adriano Costa Dias - Superintendente Regional da CODE V A S F.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.334.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação de Moradores de Santa Rosa Comunidade Quilombola no Município de São
Vicente Ferrer/MA. PROCESSO nº 59580.000897/2021-73. OBJETO: - 01 (um) trator
agrícola, modelo 9500S, ano/modelo: 2021/2021, marca Mahindra, cor vermelha, chassi nº
MDI09524AM0001678, tombamento nº 264.771-3, no valor de R$ 123.858,00 (cento e
vinte e três mil, oitocentos e cinquenta e oito reais); - 01 (uma) grade aradora, com 12
discos de 26 polegadas, série GRA00559/2021, tombamento nº 264.603-5, no valor de R$
15.930,00 (quinze mil e novecentos e trinta reais); - 02 (dois) kits de irrigação por
gotejamento 500m², no valor unitário de R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais), totalizando
R$ 1.040,00 (um mil e quarenta reais); - 02 (duas) caixas d'água de polietileno, Bakof, 500
litros, com tampa, no valor unitário de R$ 118,52 (cento e dezoito reais e cinquenta e dois
centavos), totalizando R$ 237,04 (duzentos e trinta e sete reais e quatro centavos).
AUTORIZADO: Resolução Regional nº 509 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR -
CODEVASF, datada em 11 de novembro de 2021, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº
13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 16 de novembro de 2021. ASSINAM: Celso Adriano
Costa Dias, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e Lais dos Santos dos Santos -
Representante. Celso Adriano Costa Dias - Superintendente Regional da CODE V A S F.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.332.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação Comunitária e Desenvolvimento do Município de São Domingos do Azeitão/MA .
PROCESSO nº 59580.000893/2021-95. OBJETO: - 01 (um) trator agrícola, modelo 9500S,
ano/modelo: 2021/2021, marca Mahindra, cor vermelha, chassi nº MDI09524JM0001708,
tombamento nº 264.777-5, no valor de R$ 123.858,00 (cento e vinte e três mil, oitocentos
e cinquenta e oito reais); - 01 (uma) grade aradora, com 12 discos de 26 polegadas, série
GRA00519/2021, tombamento nº 264.570-4, no valor de R$ 15.930,00 (quinze mil e
novecentos e trinta reais); AUTORIZADO: Resolução Regional nº 505 do Comitê de Gestão
Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada em 11 de novembro de 2021, de acordo com o art.
29, XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 16 de novembro de 2021.
ASSINAM: Celso Adriano Costa Dias, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e
Jeferson Rodrigues Ribeiro Miranda - Representante. Celso Adriano Costa Dias -
Superintendente Regional da CODEVASF.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.322.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação dos Pescadores Artesanais e Psicultores do Município de Cantanhede/MA .
PROCESSO nº 59580.000740/2021-48. OBJETO: - 01 (um) trator agrícola, 95cv, cor
vermelha, marca Mahindra, ano/modelo: 2021/2021, modelo 9500S, chassi:
MDI09524TM0001543, tombamento nº 264.669-5, no valor de R$ 123.858,00 (cento e
vinte e três mil, oitocentos e cinquenta e oito reais); - 01 (uma) grade aradora, marca
Asus, série: GRA00518/21, tombamento nº 264.571-1, no valor de R$ 15.930,00 (quinze
mil, novecentos e trinta reais). AUTORIZADO: Resolução Regional nº 490 do Comitê de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-01T02:33:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




